
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 278 del 29/12/2021    

Repertorio Generale n. 1538  del 29/12/2021 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA DELLA GARA PER 
LA  DIREZIONE  LAVORI,  MISURE,  CONTABILITÀ  E  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE AFFERENTE "LAVORI DI IMPIANTISTICA 
PER  INNOVAZIONE  TECNOLOGICA  E  MIGLIORAMENTO  PRESTAZIONI 
ENERGETICHE  DEL  PALAZZO  DEI  CONGRESSI  MEDIANTE  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL 
D. LGS. 50 DEL 2016, DEL CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA.- 
CIG: Z103494737. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 278 del 29/12/2021  
  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA DELLA 
GARA  PER  LA  DIREZIONE  LAVORI,  MISURE,  CONTABILITÀ  E 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE 
AFFERENTE  "LAVORI  DI  IMPIANTISTICA  PER  INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA  E  MIGLIORAMENTO  PRESTAZIONI  ENERGETICHE  DEL 
PALAZZO DEI CONGRESSI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50 
DEL 2016, DEL CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA.- 
CIG: Z103494737. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato  il  provvedimento  sindacale  n.  19  del  23.05.2019  con  il  quale  allo 
scrivente sono stati attribuiti ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle 
competenze  di  Responsabile  dell’Area  Tecnica  con  la  conseguente  titolarità  della 
posizione organizzativa;

Verificato che a proprio  carico non sussistono ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con 
riferimento al procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
per l’attuazione dell’intervento è stata redatta e sottoscritta per accettazione dalle 
parti apposita convenzione regolante i rapporti tra la Regione Siciliana – Dipartimento 
regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana e il Comune di Taormina;
l’intervento  “ID  2030  –  Lavori  di  impiantistica  per  innovazione  tecnologica  e 
miglioramento prestazioni energetiche del palazzo dei congressi” con D.D.G. n. 4689 
del  23/12/2020  è  stato  ammesso  definitivamente  al  finanziamento   a  valere  su 
FSC_Patto per il Sud.

Vista la Delibera di Giunta Municipale n.  313  del  18.12.2020 è stato approvato il 
progetto  esecutivo  per  i  Lavori  di  impiantistica  per  innovazione  tecnologica  e 
miglioramento  prestazioni  energetiche  del  Palazzo  dei  Congressi   e   lo  schema 

copia informatica per consultazione



progettuale sintetico dei lavori, per un importo complessivo di € 231.071,04 di cui € 
169.215,97  a  base d’asta,  €  7.917,76 per  oneri  di  sicurezza,  ed €  53.937,31 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione

 quadro economico:
A LAVORI: € 177.133,

73
177.133,7

3
A1a Importo stima incidenza 

sicurezza di fase (non 
soggetto a ribasso d’asta) € -6.872,60

A1b Importo stima incidenza 
sicurezza speciale (non 
soggetto a ribasso d’asta) € -1.045,16
Importo soggetto a ribasso d’asta

€
169.215,

97

B SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE:
B1) IVA al 22% su A)

€
38.969,4

2
B2) Comp. tecniche UTC e RUP 

(25% del 2% su A)) € 885,67
B3) Comp. tecniche D.L., 

misure, contabilità e 
sicurezza

5.800,0
0

C.N.P.A.I.A. al 5% 290,00
Totale competenza 6.090,0

0
IVA su € 6.090,00 al 22% 1.339,8

0
Sommano 7.429,8

0
7.429,80

B4) Comp. tecniche collaudo 
tecnico amministrativo 
(0,185%) 327,70
C.N.P.A.I.A. al 5% 16,39
Totale competenza 344,09
IVA su € 340,81 al 22% 75,70
Sommano 419,79 419,79

B5) Spese per bando 780,00
B6) Oneri di accesso a 

discarica
1.000,00

B7) Imprevisti < del 5% su A) 4.452,63
53.937,3

1 53.937,31
231.071,0

4

Considerato che  con  Determina  Dirigenziale  n.  223 del  16.11.2021  sono  state 
accertate le  somme,   necessarie  per  Direzione  lavori,  misure,  contabilità  e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione afferente “Lavori di impiantistica 
per innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche del Palazzo dei 
Congressi, imputando la spesa di € 5.796,45 di € 231,86 per oneri ed € 1.326,23 di IVA 
al  22%  per  un  totale  di  €  7.354,54 al  Capitolo  04022.02.00402202,  Pren.  n. 
10185/2021 del formando Bilancio 2021-2023 annualità 2021 ;

copia informatica per consultazione



Richiamato l’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  n.  50/16,  il  quale  dispone  che  prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni 
giudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte.

- che con Determina Dirigenziale n.  261 del  27.12.2021 è stato stabilito di contrarre, 
tramite piattaforma telematica Me.Pa. Consip, attraverso trattativa diretta TD, ai sensi 
dell’art. 95, c. 4 lett. a) del vigente Codice, consultando un unico operatore presente 
sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, la  Direzione lavori, misure, 
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione afferente “Lavori di 
impiantistica per innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche del 
Palazzo dei Congressi; 

Visto che tra  i professionisti idonee per l’affidamento della Direzione lavori, misure, 
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione afferente “Lavori di 
impiantistica per innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche del 
Palazzo dei Congressi, è presente il professionista Ing. Musarella Salvatore, con sede in 
Giardini  Naxos (ME) Via  Teverie  n.  15 -  P.I.:  02681690836, che possiede i  requisiti 
richiesti e le caratteristiche per i lavori di cui trattasi;

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 36, 
comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  giusta  Determina  Dirigenziale  n.  261 del 
27.12.2021, si è proceduto, attraverso il Mercato Elettronico della P.A., con Trattativa 
Diretta  n.  1978571/2021,  invitando  a  presentare  offerta  esclusivamente  al 
professionista Ing. Musarella Salvatore, con sede in Giardini Naxos (ME) Via Tevere n. 
15 - P.I.:  02681690836, e che,  il su indicato Professionista, ha presentato offerta in 
data  28.12.2021 (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa.), applicando un ribasso del  1,00 % 
sull'importo per i lavori di  €  5.855,00 e pertanto l’importo degli stessi, al netto del 
ribasso, è di € 5.796,45 di € 231,86 per oneri ed € 1.326,23 di IVA al 22% per un totale 
di € 7.354,54;

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha 
acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il  seguente codice identificativo della 
gara C.I.G.: Z103494737;

Visto l’ Inarcassa certificato di regolarità contributiva l’ Ing. Musarella Salvatore, con 
sede in  Giardini Naxos (ME) Via  Tevere n.  15 - P.I.:  02681690836 matricola 382760 
iscritto  nei  ruoli  previdenziali  di  Inarcassa  risulta  in  regola  con  gli  adempimenti 
contributivi nei confronti di questa Associazione 

-  la  citata documentazione è depositata  presso  l’U.T.C.  competente per  materia  e 
preso atto dell’espletamento delle procedure di verifica ed esame della stessa che, 
hanno dato esito positivo. 

Preso atto che la somma di   € 5.796,45 di € 231,86 per oneri ed € 1.326,23 di IVA al 
22% per un totale di € 7.354,54 trova copertura al Capitolo 04022.02.00402202, pren. 
n. 10185/2021 del formando Bilancio 2021-2023 annualità 2021  

Ritenuto pertanto di confermare l'aggiudicazione della gara di procedura negoziata ex 
art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii. per la Direzione lavori, misure, 
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione afferente “Lavori di 
impiantistica per innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche del 
Palazzo dei Congressi, CIG:  Z103494737, in favore dell’ Ing. Musarella Salvatore, con 
sede in Giardini Naxos (ME) Via Teveri n. 15 - P.I.: 02681690836

copia informatica per consultazione



Visti:
- il D.Lgs del 18.04.2016 n. 50 ss. mm. ii.;
- la L.R. del 12.07.2011 n. 12 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;- la Legge 6.11.2012, n.190;
- il D.Lgs. n.33/2013 s.m.i.;
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
- lo Statuto Comunale

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente 
riportati:

1. di affidare all’  Ing.  Musarella  Salvatore, con sede in  Giardini  Naxos (ME) Via 
Tevere n. 15 - P.I.: 02681690836, alla Direzione lavori, misure, contabilità 
e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  afferente 
“Lavori di impiantistica per innovazione tecnologica e miglioramento 
prestazioni energetiche del Palazzo dei Congressi ,CIG: Z103494737, 
per l’importo di € 5.796,45 di € 231,86 per oneri ed € 1.326,23 di IVA al 22% 
per un totale di € 7.354,54

2. di impegnare, pertanto la somma di € 5.796,45 di € 231,86 per oneri ed € 1.326,23 
di IVA al 22% per un totale di € 7.354,54, per  la  a  Direzione lavori, misure, 
contabilità e coordinamento della sicurezza in  fase di esecuzione afferente 
“Lavori  di  impiantistica  per  innovazione  tecnologica  e  miglioramento 
prestazioni  energetiche  del  Palazzo  dei  Congressi,   al  Capitolo 
04022.02.00402202,  pren.  n.  10185/2021 del  formando Bilancio 2021-2023 
annualità 2021

3. dare atto che l’incarico si  rende necessario  al  fine di  garantire  la  pubblica 
incolumità e, la mancata esecuzione dei lavori in oggetto, potrebbe arrecare danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente.

4. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

5. atto, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs 50/2016, che: a) tutti  gli atti  relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni 
di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 278 del 29/12/2021

Funzione.1     AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA DELLA GARA PER LA DIREZIONE 
LAVORI, MISURE, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE AFFERENTE "LAVORI DI IMPIANTISTICA PER INNOVAZIONE TECNOLOGICA E 
MIGLIORAMENTO PRESTAZIONI ENERGETICHE DEL PALAZZO DEI CONGRESSI MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 
DEL D. LGS. 50 DEL 2016, DEL CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA.- 
CIG: Z103494737 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2021 04022.02.00402202 1541/2021 € 7.354,54

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui  
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


